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DOPIS Z ČECH způsobilou za několik desákíi jen

zakoupenou prodávají
malorolní-kum-farmářů-

za $25 až $150 akr

Krajina včera ještě za nezdravou

ze své zatemnčlosti Avěak to ne-

jde lámat to nejde tajednou Což

pak Vy když obrátíte prérii nebo

lesní pudu šijete do ní hned mar- - 50000
KNIH
plně Zdarmar-- y

Jo to íílzraíná knilia a posílá o POUZK MUŽŮM Ona vám povi

prostou pf)chopít)noii telí juk ha vyléčili rlracenou mužnost olrsvu

krve či syíílid ítriílu íivoiní řťávy ziráln Mly újody nezáživnost

jsfcrrif lod vinoví u mirhýtové ticRtidzo rcvrnsitism kupavku a
Dovfi cliycuné nornoci ňí!firiiiu roury močové a vfieclmy nemoce vlastní muifim

ve víiíorn vIuhIiiIiii dornovi jirívátní liijní a tn vulmi nfkoii ff-n- Tato bezpliilná
knížka vám povl proč trpíto a jak mfižots Irvalu vyliíčiti OUuhujo cůé ukla-díí-tž

védoniíwtí — práví to co každý" žnnuly" í svobodu muž ničí by vždtí Tuto

knížka byla Hcpiitína lckttfem klcry" vínevtil létu Bliidíu zkiíiinidrií (( bto tvlňlt-nic- h

nemocí

Pumalujlu žo no podlá nnpronio clarniM vyplácaná v pront5 ztipčetč'ti obál-

ce NflonlliijlB žádných jienr
—

jiouzn impiŘtu stfdtelná vojo jméno a adpeuu

na ipxln( kupon a pnňlcio mim jej j fi i dnc fí

deme ve Francii Vyjíždějíce z N

O v pátek ráno o 7:30 hod pluli

jsme pozvolna po mohutné Missi-

ssippi až ku jejímu vtoku do záli-

vu mexického Zde tvoří mocné as

delta teka jest upra-

vena regulována a obrovskými
hrázemi ohraničena znemožňuje

vylití se vody po krajích a zapla-

vení těchto Po obou březích roz-

kládají se rozkošné farmičky s

pěknými novými obydclními dom-

ky i jinými hospodářskými dáve-

ními Sta těchto farmíček vzniklo

teprve v posledních letech u jsou
to ponejvíce bohatí seveřané kte-

ří se zde zakoupili Mluvil jsem h

jistým Němcem kletý v Ohio svo-

jí dobrou farmu odprodal a zde 20

akrů zakoupil pluti v $100 za ukr

a to prý ještě levně koupil Dle

toho všeho dá se soudili že kraji-

na nejen na jsdířcžícli Mississippi

nýbrž i na celém poloostrov? vě-

stí skvělou budoucnost

Není zde močálů více jsou vy-

sušené půda kyprá černice samý
humus po staletí naplavovaný

nebudou museli po stale-

tí hnojili Trh jest výtečný jí-

zdě spojení železnice elektriky i

parolodí Mississippi v délce uh HO

mil vine se těmito úrodnými po-

zemky 'Teprve josledních 20 míl

u samého vtoku mění se krajina
v samé močály jen rybáři osazené
Nu nejjjžnčjším cfpň pevniny na-

lézá se maják Strýčka Sama

Zde rozloučil se s námi náš ame-

ricky lodívod vlajka Spojených
Států stažena vyměněna za chvíli

za francouzskou píšťala třikráte
mocné zahoukala vlajka stažena
a my pod ochranou francouzské

vlády vepliilí do zálivu Mexické

ho Suchá bouře s burácením hro

mu a křižováním blesků vyprová-
zela nás již od N O až do moře

a my s nelibostí patřili na neblahý
taký odjezd Z rána o 7 h vídali

nás ku snídaní které pozůstává
lo u nás v I třídě z polévky bílé

kávy a chleba s máslem v II I ří-

dě z černé kávy chíeba s máslem

a ve III třídě z černé kávy a chle- -

KNIHU

ChiCMiro
k'tvtivm lil) nlull

miijti

J4 vám dflvflfujl — nrpoHilojta IkQvé

pouho $200 vlaaový ďp
iLn(lrtni ku nrnlilrtdrfitl

mú u — - — r

Ir TT I

Výbér jířlrozuiiS vlnlvých nb m-nýi-

vlnifl wiHIcto kndoř avýcli vlwiO

u my dm fiiSIorrm pojitou 22 pftM!

dlouhý cop jmnnýith uhodných vlimt
Hliiidátu II to velikou lAcl xaMnie (lm
ilnllury týž den když nnbtidcte upo

kojeny znSlelo vhmy riU týž den —

ZvMiiliil v(icnb n íodéi ()(Inlíny jnoo
piifteltiul družil — Přiložte 5 cfintu na
iioítovné — ČuhUí knížečka úkazu licí

mod sopá pornpadourfl piiffft

KUPON NA BEZPLATNOU

jos i isti b & co
H 2U2-- 22 I írili A v

1'llllOV: vl iiMjMIv lVÍ liťrll fintHrll
il!'!n mlttriim )mlnii ( vui li lwiiluOiý li louh vru

Jíněno

UIIíw tiuU

Mňun

různého dříví A oh'I ijfdynulo
několik nudných bouřlivých dní
Na palubě uvázánu lana kterých
miiNelj jHine ne fiřídržovati ucelíte

jíce býti jiřeN loď jdehoiipávající
tni w vlnami do moře umeteni —

Koneěně 8e moře uklidnilo a po- -

slední Iři dny mátne pěknou po
hodu Nalězáme se uh W uzlů

vzdáleni od Anglie Mořátí racko-

vě z Anglie i Přiměji ji k nám jí

a kolem lodi krouží Ku-

fry ii fi mí? vynáňeny a my pakujeme
miřic KvrAky a připravujemu ho ku

vjezdu do llivru!
cl :'() dubmi a nalězátne hc

iu 'len mi mon V fo1edne

vily ne nám břehy Anglie a my
vjíždíme do ariKliekého kanálu —

Tu blíží w k nám malý plachetník
m l'rineouzHlon vlajkou a na tom-

to francouzský lodívod kterěmu
avěřena ku dalíí plavbfi naňe loď
ku bezjieěněmu doprovodu do

Joilivod přináftí nám velmi
mih utnou zprávu že onen ěaro-kránn-

ý

ledovec a před týdnem
zfnmkotal jednu z nej větních

lodí při ěemŽKnad
na ala životu zahynulo Stalo ne

tak louž noe nežli my ledovcft do-Hlíh-
lí

Věru hrklo io v ná až
mráz náa přeftel ! Jest to onen

oHiid jemuž každý z nás

podiěhá K veěeru [lozorujerne kol
Hamá světla HÍjjmály to majáku
Pne J květnu přiatáli jHine v

Mavru a tu máme vžiební miNpěeb
proěež pokraěovati budu příňlě
Pozdrav Vám v&em Váň

K T Hanák

F O HMHH

prodavač hovíího dobytka

(Od pražskí-h- zpravodaje 1' Z)
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Jsem opravdu na rozpacích co

zajímavého mám napsali aby to

nejen zajímalo mim milé krajany
tam za tou velkou louží ale aby
také iKjznalj jak to u tán vedeme

njohoudí z nás míli radost a býti
ca nás hrdi
Pravé v nynějSÍ "lobé jet jaký-

si klid jakési příměří mezi válčí-

cími stranami Ná5 starý pán ve

Vídni m1 velikou putálii n Maďa-

ry Po celou dobil co vládne str-

kalo se Maďarům a v naSÍ polovi-
ci říše Nčmcfim v&echno plnou ru-

kou v&eehria jejich přání ať jaká-

koli byla vždycky Hphična" ýn
když byla trochu možná Al Ma-

ďaři jsou nenasytní pořád nemají
dost podle iříslovÍ! podáS-l- i ni-

komu prst chytá za cdou ruku

Nyní chtřjí mít svfe vlastní voj-k- o

To bylo ovšem moudrým pá-

nům ve Vídni přece jen drobet

moc a řekli no Maďaři si ale po-

stavili hlavu a nepovolili rekruty
na letošní rok a maří vůbec Čin-

nost na snéniu V Uhrách má vlá-

du a vňb™ veřkerý veřejný život

dosud v rukou ňlcehta (magnáti)
a pomaďařen) zemannlvo Maďaři

vymírají vlastní a udržují ha jen

přebčhlíky z jiných národností —

Volební řád y zastaralý a národ-

nosti nemaďarské v Uhrách žijící

nejsou skoro na mihnu zastoupe-n- y

fa je íliorvnlí nechtéjí ve

v Sem poslouchat a nechtějí se dát

pomaďařit poslali jim nedávno

vládního komisaře který rná

moc a nfan spravuje
zemi Jak to všechno skonči ví

bfih a můžeme být na to zvřdavi
V fachách se vyjednává mezi

Nřmci a námi Nčrnvum se nechce

a nechci? kousnout do kyselého ja-

blka Když už nemohou být pány
v celých dechách chtěli by být

ve svém ponřrnfcném ťizerní

chtějí tam jen své úředníky a

svou čisté némeckou správu To

jim eži rwmohou povolit n jak
ten problém m rozluští to také ni-

kdo neví
V českém Živote! není mnoho no-

vého Pásník Vrchlický který je
ú dělní čas třžee nemocen dlí ny-

ní v Domažlicích kam si ho po-

zvalo a dalo mu byt samo rnčsto

Podk vžeho j to s ním Spatné
VeSkerí mysli éenké zaujaty

jsou jen letošním sokolským ak-

tem CvičiSté a tribuny jsou už

skoro hotovy stojí kolem 800000

korun Pude to ncco ohromného a

nevídaného Přes 10000 Kokolu

bude cvičit prostná cvičení kromě
žen dorostu a détí Přijedou také
Francouzi Iklíričané Slovínci

Chorvati Pulhaři Kusové i Polá-

ci Na llusi zavádéjí v&iide ve

Školách českou sokolskou rnetho-d- u

Přes 40 j tam

učiteli tMocviku Doufáme že i

mnohému naSemu známému kra-

janu z Ameriky budeme moci le-

tos potřepati pravicí Na shleda-

nou 1

II
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Včera dokl mné "Pokrok Zá-

padu" m 17 dubna t r a čtu tam

poznámku o torn že ruská vláda a

bařiiska car nedovolil do Puska

vstup armádě spásy Kedaktor

vyslovil se při tom ne příliS bez-ký-

slovy o carovi ruské vládó

a napsal néco o ožrtilých popech a

mužicích Poznámka tato bobť
né se m$ dotkla je podle mého

inínřiiJ nesprávná je převzata z

anglických nebo némwkých no-

vin a nemřjte mi za zlé že se po-

kusím ji vyvrátit
Tak přednč co by dělala armá-

da spásy v Uuskuf Znáte přece

nuký lid jak j pobožný jak je
oddán církvi a prenv&deenl to j
opravdov Vidčli jU někdy Hu-

sa v kostele! Iij řelťin o zem a

nice cmI dělinl křUft div si tivy
kroutí Ku nepotřebuje novodo-

bých apoStolft ktdl by jej obra-

celi k Pohu jako !'U rfttné spod-i- d

vratvy ani?li'kyřh i aimriekýth
Vrlemeet které iVlamárty (uiilnrt
tráví svůj Jivot v IMř hnit-nýr- h

brluufch a nfdouřajb ul v

tiie bilhrt vadivajt m xhrh Ur-rl- t

tnýrh rilfi a anah
Na druhí atranJ tuh pepřit i

I lid nwký j poru bí jt itbtn
iÍ a Itnlélaiij AI llld
jhft tlumí prJ mu nivv!a li

akoly aby tmM vidílatlt T
ditrt It#n4 tt tt K úlu i batuVa

fr i ruký muíik ittf ')+ Á--
j

lUdrm H musí %irdtiit

jánku? To vyžaduj: delší doby a

několik lidských pokolení Po-

hleďte na Čechy Řkpl je dost i

vzdčlání ale poměry v Americe

jsou přece jiné Co je to 7 Příči-

nou toho je hf život náš který
v Čechách je vytvořen ně-

kolika staletími a na něm zbylo
kousek ze všeho toho co prožilo a

prodělalo kolik pokolení Vy však

když přijedete na svou domovinu

nemáte vedle sebe iad ani sou-

seda nemáte policajta četníka

hejtmana atd Vy vlast-

ně teprvci ten život počínáte tvo-

řili! A jak já si myslím vy krá-

číte ve věcech svobody do zadu

Proč? Protože čím více vás bude

v Americe čím větší budou Vflše

města čím větší průmysl atd tím

vělší starost budou mít někteří z

vás o své zdraví o svňj život o

své jmění a lak Iwzdéčně ustano-

víte si nařízení a zákony který-

mi bude vaše svobodu čím dále

tím více obmezována

To ovSein také hned nebude a

já se vrátím k Kusňm a bafuškovi
caru ('ar je rozhodně šlechetný
člověk Hned jak nastoupil na-

vrhl Evropě mezinflrodní smírčí

soud který by zamezil války Ta

ho ovšem nepřijala Dal se sice

svéstí k válce s Japonci ale včas
--1 ne poražen — ustoupil fdši

své dal konstituci Do prvé i dru-

hé dumy (kongresu) byli však

zvoleni lidé kteří přijavše my

šlénky a názory z ostatní Kvropy
chtěli obrátili Kus najednou no-

hama vzhůru To ovšem není mož-

no z důvodu které jsme napřed
uvedli Teprve nynější třetí du-

ma dé)4 jakousi takous! dobrotu

('platnost úřednictva na Kusí je
dávna známa Pyla zvolena

komise re višní kt-er-

přísně kou-

má všechny oddíly správy a bez

ohledu vyhání všechny zloděje
Jednu věc však nemohou zapo-

menout Pusku Němcj a Anliéani
Huško totiž obmezuje koupí po-

zemku ve své zemi ejincum a ne-

dovolují? vyčerpali přírodní bo-

hatství která tam jeSté b-ž- í la-

dem Není to rozumné? Což pak

mají si vpustit do své země všeli-

jaké bohaté dobrodruhy kteří by

vyssáli všechno a ruský lid by z

toho neměl nic? A? to počká až

se toho chopí sám ruský lid
A co sí! týče té vodky vemte

statistiku do ruky a shledáte že v

jiných zemích přijde na osobu ví

ce alkoholu než v Pusku
Není to ledy v Pusku tak zlé a

Pusko čeká teprve veliká budouc-

nost

V Ilandrboch

Z MÉ NÁVŠTÉVV VE STARÉ
VLASTI

(FodAvA K J Hanili z Alabamy)

Na velikonoční ponděkk rozlou-

čil jsem se se svými milými vsedl

do vlaku a hajdy dolu k New Or-

leansu Cesta mezi městy Mobile

v Alabamč a New Orleans v Loui

sianč jest celkem jednotvárná sa-

má nížina samé bažiny samé po-

toky a mořské zálivy Dráha D &

N která tímto přímořím probíhá
spojuje dvě nejhla vnější města

velké této Unie New York na vý-

chodě se St 1'Vatn iskí-- v Cali-forni- i

na dálném západě Přijíž-
díme tří státy a sice Alabamu

Mississippi a Louisianu Celé toto

pobřeží jcit dost htintě osazeno

není snad vzdálenosti 10 mil by

nenalézalo se malé lybáhkě hníz-

do o 20 barákách neb velké ob-

chodní mě-Kt- o 20 lišících obyva-

telích Prmyl je zde malicher-

ný za to vwik obchod je zde l

kť-li- rozsahu J zde sta přístavu
kd'ž eeloroénř kol ví sta a tisíce

lodí odvážejících bavlnu dřiví a

ryži a dovácjíicd-- i cko moiiié

SU a ti!' dělníku rtiioxtinuio j
ide v Ostřicových asávodech Tito
lidé přijíždějí pnln jvícr urvrro- -

vý hinlnb h Vi lkontťkt Unie —

pr4v v onu dobu Vdy jru--
ř v

h ochabuji- - % tu ! hrni m
do tiaiich jiinbh vod 1 jiJid- - h

krju ta v'di'km Su nii h

tVktt tnoravikýt li lrajaitu nachi
i m mrť témitu ř U tavými d"l
iilkv

Poftrmky dut j(š(J --onjl r

buJinaté j4koj i t t ♦ krna im

)l pit d Im IniH Vi'IiII blldolK ot
Mi!ion4hké polrcittÍ ik upu ji
t ptiM otkr Přímil t tií tU

tMrodi'iov I h prtj klA pídu
UVttt lUkíioii a ku fínoířrol

malarickou prohlašovaná zítra již
není více takou Sta kanálu mo-

čály vysušené žádné stojaté vody

více — není žádného se vypařo-

vání žádného rozkladu žádných

neb jen málo komáru — a tudíž

žádné více té obávané zimnice —

Jakost půdy a úrodnost její před-

čí snad veškeré jiné ve (Spojených

Státech Není však divu neb po
celé tisíciletí tyto močály rok od

roku víc a více humusu tvořily
tak že dnes místy až Íi0 stop do

hloubí není nic jiného než samý

humus černá mastná úrodná prsť
Zde nebude zapotřebí hnojení pů-

dy ani xi tisíci lctch — Hlubší

aneb i nižší místa která nelze co

řarmerské pozemky odprodali ani

jinak upotřebili zakoupena jsou
obchodními domy které prsť

a co hnojivo do trhu za-

sílají Je tedy viděli že nastala

právě doba kdy veškerý lid Unie

upozorněn jenl na jih a jeho před-

ností před státy sevt rními neb zá-

padními JcM právě doba kdy
vše co trochu rozumu má hrne se

na jih Věru že to nevezme ani

celých 25 let a náš jih bude tak

husle osazen aspoň v jistých li

jako státy severní neb vý-

chodní Zdejší pozemky v malém

rozsahu uživí celé rodiny Zde

kc farmařili dle nové nie-thod- y

Dvacet neb nanejvýš čty-

řicet akrů jsmtačí pro velkou rodi-

nu Zde možno dvě i tři úrody
roénc docílili a n ní to Miad jen
nahodile že nklizeno z jednoho

za jeden rok okurek v ceně

J(0 dollaru a po
té-ht- sladkých

1atátí'j v ceně 75 dollarů a ještě
na zimu lotěž pole oselo ovsem —

Trh na ťarmeoké plodiny jest vý-

tečný ano mnoho zdejších ran-

ných plodin do ccě Unie hc roze-

sílá

Nuž jsem v New Orleansu je-

likož paroloď celé 4 dny je zpoždě-

na použil jM m volného času a bě-

hal jezdil a okoukal jsem celé

město í okolí Dnen má N O as

400 tisíc obyvatel ponejvíce to

řVancouzů Je zde čtvrt zvaná

"déKo" kdež usazení jsou hlavně

Italové a řpanělové čtvrt (Vcol-sk- á

řsmišeniia to černocha s

Francouzem) mluví se zde vckiučh

francouzsky — čtvrt obchodní

budovy obchody skladi-

ště — čtvrt přístavní kdež pří-

stavní budovy celé ze železa zbu-

dované táhnou sí- - kol Mississippi
v délce 5 mil sta parníku i pla-

chetníků ze všech snad částí své

ta kotví u těchto skladišť Vyvá-

ží se zde hlavně rýže bavlna dře-

vo dováží se cukr z Kuby ovoce

z jižní Ameriky a šc jiné Jest
N O prvním nejvělším přístavem
v jižních vodách a druhým nej-

vělším po N Y v Americe fleku

Mississippi která N O protéká a

dělí město na dva nestejné díly —

jest as 1 míli široká a nenachází

se zde žádných mostů Parní prá-

my převážejí zboží lid dobytek i

celé železniční vlaky Příležitost-

ně navštívil j m " N O i rak

uherského konsula v němž jsem
seznal élověka v Americe řečeno

zkrátka O K Pavlnová bursa

postrach to amerických farmářů

Itčstitelň bavlny lato nenáviděná

a prokletá leč pro mnohého přec

jen šťastná podobá se úlu Sta

ba tisíce lidí hemží se kolem i

Spekulují v tom co jim a--

nenáleží
Konečně ětvrlek večer o 10
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